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I den svenske Calmfors-rapport vurderes 
det, at muligheden for at få indflydelse taler for 
svensk deltagelse i euroen. 

Jeg mener også, at det er et meget vigtigt ar- 
gument for dansk deltagelse i euroen, at vi mi- 
ster indflydelse ved at stå udenfor. Den store 
fordel ved at deltage i euroen er, at Danmark får 
indflydelse på udviklingen i Europa som under 
alle omstændigheder påvirker os her i Danmark 
- uanset om vi er med i euroen eller ej. Den dan- 
ske regering vil få mulighed for med fuld styrke 
at påvirke det økonomiske samarbejde i EU, 
hvis vi er med der, hvor drøftelserne reelt fore- 
går, nemlig i Eurogruppen. 

Danmarks Nationalbanks direktør får også 
indflydelse på den fælles pengepolitik igennem 
deltagelse i Styrelsesrådet i Den Europæiske 
Centralbank. Det drejer sig f. eks. om ændringer 
af renten og målsætninger for pengepolitikken i 
euro-området, eurosedler, likviditetsreserver 
hos pengeinstitutter i euro-lande. 

Desuden giver deltagelse i Den Europæiske 
Centralbank og i Euro-gruppen adgang til vigti- 
ge informationer - ikke kun om baggrunden for 
pengepolitikken - men også om vurderinger af 
finansmarkeder og konjunkturer i de forskellige 
deltagerlande i euroen. 

Endelig får Danmark langt større indflydelse 
i det daglige arbejde i EU samarbejdet. Det har 
altid være dansk politik at føre en aktiv linje og 
påvirke beslutningerne i internationale organi- 
sationer. Det bliver meget sværere uden for 
euroen. 

Spm. nr. S 3748 

Til økonomiministeren (6/9 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Er det korrekt som oplyst i TV-Avisen søndag 
aften den 3. september 2000, at 63 pct. af tysker- 
ne ønsker at beholde D-marken, og er dette i 
bekræftende fald ikke stærkt bekymrende for 
europrojektets troværdighed og holdbarhed?« 

Svar (18/9 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Den undersøgelse, der refereres til i spørgsmå- 
let, er foretaget af det tyske Forsa-institut for 
den tyske TV-station RTL. Det fremgår ikke af 

oplysningerne fra DR, hvor stor en gruppe af 
respondenter, der ligger til grund for undersø- 
gelsen, eller hvilke spørgsmål, dér er blevet stil- 
let i forbindelse med undersøgelsen. 

Til sammenligning viser en undersøgelse 
foretaget i forbindelse med Eurobarometer nr. 
53, at euroen støttes af 50 pet. af adspurgte ty- 
skere, mens 39 pet. er imod. Denne undersøgel- 
se er offentliggjort den 24. juli 2000 og er baseret 
på svar fra ca. 2000 tyske respondenter, hvilket 
er en tilstrækkeligt stor respondentgruppe til at 

I undersøgelsens resultater må betragtes som vel- 
underbyggede. 

Spm. nr. S 3749 

Til økonomiministeren (6/9 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Er ministeren enig med eurotilhængerne, pro- 
fessor Niels Thygesen og professor Claus Va- 
strup, som begge siger, at euromodstandernes 
bedste argument for at bevare kronen er, at man 
i så fald også bevarer muligheden for at foretage 
op- eller nedskrivninger af kronen?« 

Begrundelse 

I Realkreditrådets temaavis om euroen (udsendt 
i august 2000) bringes et interview med de to 
professorer i økonomi, der begge er kendt som 
varme fortalere for euroen. På spørgsmålet om, 
hvad der er euromodstandernes bedste argu- 
ment, svarer de to professorer, at det er at beva- 
re muligheden for at kunne op- eller nedskrive 
kronen. Professorerne erkender i interviewet, at 
hvis Danmark afskaffer sin egen kronevaluta til 
fordel for den fælles euro, så svarer det til at af- 
montere en nødbremse. 

Svar (18/9 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er ingen hemmelighed, at deltagelse i euro- 
en betyder, at der ikke kan forekomme ændrin- 
ger i valutakursen imellem to eurolande. Det 
skyldes, at eurolandene netop har samme valu- 
ta. Dette er indgående behandlet i rapporten 
»Danmark og euroen«. 


